

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

งบการเงินของ บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) ได้จัดทำขึ้นภายใต้นโยบายของคณะกรรมการบริษัท ซึ่งกำหนดให้ปฏิบัติตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปและบันทึกบัญชีด้วยความระมัดระวัง ประกอบกับการใช้ดุลยพินิจในการประมาณการอย่างรอบคอบในการจัดทำงบการเงิน เพื่อให้สะท้อนผลการดำเนินงานที่แท้จริงของบริษัท

คณะกรรมการบริษัทตระหนักถึงความสำคัญในด้านคุณภาพของงบการเงิน ด้วยการสอบทานข้อมูลทางการเงิน และจัดให้มีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญเพิ่มเติมอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและผู้ลงทุนทั่วไปในการใช้งบการเงินในการนี้คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการบริษัทที่เป็นอิสระ และไม่เป็นผู้บริหาร เป็นผู้ดูแลเกี่ยวกับของรายงานทางการเงินโดยตรง ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบได้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปี และแบบ 56-1 นี้แล้ว

จากโครงสร้างการบริหารและผลการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทำให้คณะกรรมการบริษัทเชื่อได้ว่า งบการเงินของ บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

สมมาตร ชุนเศรษฐ

(นายสมมาตร ชุนเศรษฐ)

กรรมการ

วิจิต ประยูรวิวัฒน์

(นายวิจิต ประยูรวิวัฒน์)

กรรมการ

13.2 งบการเงิน

ผู้สอบบัญชี

นายอภิรักษ์ อติอนุวรรตน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5202

บริษัท สำนักงาน ดร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอทส์ จำกัด

(ลงลายมือชื่อในงบการเงินของบริษัท ปี พ.ศ.2563)

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา

1) รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ปี 2563

แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

• กรณีที่ บริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ รวมถึงงบการเงินของบริษัทย่อยของบริษัทร่วมดังกล่าว งบการเงินงวดล่าสุดที่บริษัทฯ ได้รับคือ งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีแล้ว

สาเหตุการไม่ส่งงบการเงิน เนื่องจาก ผู้สอบบัญชีของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ได้ตรวจสอบงบการเงินประจำปี ภายหลังจากวันที่บริษัทฯ ได้นำส่งงบการเงินต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ จึงทำให้บริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ภายในกำหนดเวลาการยื่นงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย อีกทั้ง บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ดำเนินการจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยไม่ได้จัดทำงบการเงินรวม อย่างไรก็ตาม ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14.1 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีเงินลงทุนในบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด จำนวน 376 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับศูนย์ และหยุดรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม เนื่องจากไม่ได้มีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือทางพฤตินัยที่ต้องจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันของบริษัทร่วมดังกล่าว

แนวทางแก้ไข บริษัทฯ แจ้ง บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด เพื่อดำเนินการต่อไป

ข้อสังเกต

• ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 13.19 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทย่อยหลายแห่งมีผลการดำเนินงานขาดทุน หลายบริษัทมีผลขาดทุนสะสมเป็นจำนวนมาก และมีข้อบ่งชี้ที่แสดงว่าอาจมีผลขาดทุนต่อเนื่องในอนาคต และบริษัทย่อยหลายแห่งได้หยุดดำเนินการกิจการ

แนวทางแก้ไข บริษัทฯ กำหนดให้บริษัทย่อยที่ยังดำเนินงาน ได้จัดทำ BUSINESS PLAN (แผนธุรกิจ) โดยตั้งเป้าหมาย ยอดขาย และ กำไร กำหนดหัวข้อชีวิต พร้อมกับทำแผนกลยุทธ์ และ แผนดำเนินการ เพื่อให้สอดคล้องกับหัวข้อชีวิต และเพื่อให้บรรลุตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ อีกทั้งกำหนดการประชุมติดตามผลการดำเนินงาน 2 ครั้งต่อเดือนเป็นอย่างน้อย ส่วนบริษัทย่อยหยุดดำเนินการ บริษัทฯ จะดำเนินการตามขั้นตอนของหน่วยงานราชการ กฎระเบียบ ข้อบังคับ และกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

- ได้อธิบายไว้ในหัวข้อ ปัจจัยความเสี่ยง ในแบบ 56-1 หน้า 61

ข้อมูลอื่น

ข้อมูลทั้งหมดอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท จะถูกจัดเตรียมให้ภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้ (วันที่ 1 มีนาคม 2564)

2) รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ปี 2562**แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข**

• กรณีที่ บริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ รวมถึงงบการเงินของบริษัทย่อยของบริษัทร่วมดังกล่าว งบการเงินงวดล่าสุดที่บริษัทฯ ได้รับคือ งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีแล้ว

สาเหตุการไม่ส่งงบการเงิน เนื่องจาก ผู้สอบบัญชีของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ได้ตรวจสอบงบการเงินประจำปี ภายหลังจากวันที่บริษัทฯ ได้นำส่งงบการเงินต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ จึงทำให้บริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ภายในกำหนดเวลาการยื่นงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย อีกทั้ง บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ดำเนินการจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยไม่ได้จัดทำงบการเงินรวม อย่างไรก็ตาม ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14.1 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีเงินลงทุนในบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด จำนวน 376 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับศูนย์ และหยุดรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม เนื่องจากไม่ได้มีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือทางพฤตินัยที่ต้องจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันของบริษัทร่วมดังกล่าว

แนวทางแก้ไข บริษัทฯ แจ้ง บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด เพื่อดำเนินการต่อไป

ข้อสังเกต

• ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 137 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทย่อยหลายแห่งมีผลการดำเนินงานขาดทุน หลายบริษัทมีผลขาดทุนสะสมเป็นจำนวนมาก และมีข้อบ่งชี้ที่แสดงว่าอาจมีผลขาดทุนต่อเนื่องในอนาคต และบริษัทย่อยหลายแห่งได้หยุดดำเนินกิจการ

แนวทางแก้ไข บริษัทฯ กำหนดให้บริษัทย่อยที่ยังดำเนินงาน ได้จัดทำ BUSINESS PLAN (แผนธุรกิจ) โดยตั้งเป้าหมาย ยอดขาย และ กำไร กำหนดหัวข้อชี้วัด พร้อมกับทำแผนกลยุทธ์ และ แผนดำเนินการ เพื่อให้สอดคล้องกับหัวข้อชี้วัด และเพื่อให้บรรลุตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ อีกทั้งกำหนดการประชุมติดตามผลการดำเนินงาน 2 ครั้งต่อเดือนเป็นอย่างน้อย ส่วนบริษัทย่อยหยุดดำเนินกิจการ บริษัทฯ จะดำเนินการตามขั้นตอนของหน่วยงานราชการ กฎระเบียบ ข้อบังคับ และกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

• ได้อธิบายไว้ในหัวข้อ ปัจจัยความเสี่ยง ในแบบ 56-1 หน้า 53

ข้อมูลอื่น

ข้อมูลทั้งหมดอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท จะถูกจัดเตรียมให้ภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้ (วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563)

เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 บริษัทฯ ได้จัดส่งรายงานประจำปี 2562 ในรูปแบบ PDF FILE ให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เพื่ออ่านและพิจารณารายละเอียดของข้อมูลที่ปรากฏในรายงานประจำปี 2562 ซึ่งบริษัทฯ ดำเนินการแก้ไขเรียบร้อยแล้ว

3) รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ปี 2561

แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

• กรณีที่ บริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ รวมถึงงบการเงินของบริษัทย่อยของบริษัทร่วมดังกล่าว งบการเงินงวดล่าสุดที่บริษัทฯ ได้รับคือ งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีแล้ว

สาเหตุการไม่ส่งงบการเงิน เนื่องจาก ผู้สอบบัญชีของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ได้ตรวจสอบงบการเงินประจำปี ภายหลังจากวันที่บริษัทฯ ได้นำส่งงบการเงินต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ จึงทำให้บริษัทฯ ไม่ได้รับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ของ บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ภายในกำหนดเวลาการยื่นงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย อีกทั้ง บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด ดำเนินการจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยไม่ได้จัดทำงบการเงินรวม อย่างไรก็ตาม ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14.3 ตาม งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีเงินลงทุนในบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด จำนวน 376 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับศูนย์ และหยุดรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม เนื่องจากไม่ได้มีการผูกพันตามกฎหมายหรือทางพฤตินัยที่ต้องจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันของบริษัทร่วมดังกล่าว

แนวทางแก้ไข บริษัทฯ แจ้ง บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด เพื่อดำเนินการต่อไป

ข้อสังเกต

• ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 189 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทย่อยหลายแห่งมีผลการดำเนินงานขาดทุน หลายบริษัทมีผลขาดทุนสะสมเป็นจำนวนมาก และมีข้อบ่งชี้ที่แสดงว่าอาจมีผลขาดทุนต่อเนื่องในอนาคต และบริษัทย่อยหลายแห่งได้หยุดดำเนินการ

แนวทางแก้ไข บริษัทฯ กำหนดให้บริษัทย่อยที่ยังดำเนินงาน ได้จัดทำ BUSINESS PLAN (แผนธุรกิจ) โดยตั้งเป้าหมาย ยอดขาย และ กำไร กำหนดหัวข้อชี้วัด พร้อมกับทำแผนกลยุทธ์ และ แผนดำเนินการ เพื่อให้สอดคล้องกับหัวข้อชี้วัด และเพื่อให้บรรลุตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ อีกทั้งกำหนดการประชุมติดตามผลการดำเนินงาน 2 ครั้งต่อเดือนเป็นอย่างน้อย ส่วนบริษัทย่อยหยุดดำเนินการ บริษัทฯ จะดำเนินการตามขั้นตอนของหน่วยงานราชการ กฎระเบียบ ข้อบังคับ และกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

- ได้อธิบายไว้ในหัวข้อ ปัจจัยความเสี่ยง ในแบบ 56-1 หน้า 52

ข้อมูลอื่น

ข้อมูลทั้งหมดอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท จะถูกจัดเตรียมให้ภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้ (วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562)

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2562 บริษัทฯ ได้จัดส่งรายงานประจำปี 2561 ในรูปแบบ PDF FILE ให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เพื่ออ่านและพิจารณารายละเอียดของข้อมูลที่ปรากฏในรายงานประจำปี 2561 ซึ่งบริษัทฯ ดำเนินการแก้ไขเรียบร้อยแล้ว

งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

สินทรัพย์	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563	ร้อยละ	2562	ร้อยละ	2561	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	43,110,131	5.06	44,605,834	6.03	60,086,830	8.07
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	13,454	0.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	140,921,441	16.52	164,924,331	22.32	133,002,015	17.86
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น	277,969	0.03	277,969	0.04	282,969	0.04
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,500,000	0.29	4,900,000	0.66	-	-
สินค้าคงเหลือ	81,218,638	9.52	81,480,583	11.03	96,190,461	12.92
สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่หมุนเวียน	1,384,748	0.16	2,774,905	0.38	1,557,051	0.21
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,143,254	0.25	2,282,914	0.31	5,846,558	0.79
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	271,556,181	31.83	301,246,536	40.77	296,979,338	39.89
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	14,285,314	1.67	14,187,139	1.92	6,577,893	0.88
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด/เพื่อขาย	30,000	0.00	34,800	0.00	38,200	0.01
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	12,098,990	1.63
หลักทรัพย์ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด						
เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,972,774	0.35	4,325,483	0.59	10,294,048	1.38
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	425,221,070	49.84	317,693,695	42.99	319,868,356	42.96
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	85,875,374	10.07	86,555,238	11.71	83,328,174	11.19
สินทรัพย์สิทธิการใช้	37,752,231	4.42	-	-	-	-
สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียน	3,886,250	0.46	3,886,250	0.53	3,886,250	0.52
ลูกหนี้จากการค้าประกัน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	3,453,444	0.40	2,876,123	0.39	1,265,240	0.17
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจ่ายล่วงหน้า	2,359,596	0.28	5,865,167	0.79	4,134,546	0.56
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,814,630	0.68	2,255,262	0.31	6,015,536	0.81
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	581,650,683	68.17	437,679,157	59.23	447,507,233	60.11
รวมสินทรัพย์	853,206,864	100.00	738,925,693	100.00	744,486,571	100.00

(หน่วย : บาท)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563	ร้อยละ	2562	ร้อยละ	2561	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	17,558,951	2.06	3,946,264	0.53	12,856,699	1.73
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	80,536,851	9.44	89,214,015	12.08	107,895,917	14.49
หนี้สินตามสัญญา-หมุนเวียน	3,232,439	0.38	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	60,000,000	8.12	100,000,000	13.43
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	15,963,917	1.87	3,504,909	0.47	3,707,316	0.50
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	1,132,607	0.13	1,597,789	0.22	800,857	0.11
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,953,571	0.23	2,819,107	0.38	1,779,522	0.24
รวมหนี้สินหมุนเวียน	120,378,336	14.11	161,082,084	21.80	227,040,311	30.50
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
ภายในหนึ่งปี	16,327,971	1.91	3,317,764	0.45	3,896,186	0.52
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	60,000,000	7.04	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	27,155,229	3.18	25,519,985	3.45	16,908,557	2.27
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	240,567	0.03	1,857,251	0.25	1,366,063	0.18
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,811,831	0.33	2,779,432	0.38	3,015,509	0.41
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,505,810	0.41	3,023,000	0.41	3,023,000	0.41
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	110,041,408	12.90	36,497,432	4.94	28,209,315	3.79
รวมหนี้สิน	230,419,744	27.01	197,579,516	26.74	255,249,626	34.29

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563	ร้อยละ	2562	ร้อยละ	2561	ร้อยละ
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 540,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.51 บาท	275,400,000	32.29	275,400,000	37.28	275,400,000	36.99
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 540,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.51 บาท	275,400,000	32.29	275,400,000	37.28	275,400,000	36.99
หุ้นของบริษัทฯ ที่ถือโดยบริษัทย่อย	(20,041,987)	(2.35)	(17,552,525)	(2.38)	(17,552,525)	(2.36)
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	18,256,470	2.14	15,181,470	2.05	13,028,470	1.75
ยังไม่ได้จัดสรร	317,696,787	37.24	204,268,473	27.64	169,877,995	22.82
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4,847,700	0.57	4,852,500	0.66	4,855,900	0.65
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	596,158,970	69.87	482,149,918	65.25	445,609,840	59.85
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	26,628,150	3.12	59,196,259	8.01	43,627,105	5.86
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	622,787,120	72.99	541,346,177	73.26	489,236,945	65.71
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	853,206,864	100.00	738,925,693	100.00	744,486,571	100.00

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2563	ร้อยละ	2562	ร้อยละ	2561	ร้อยละ
กำไรขาดทุน:						
รายได้						
รายได้จากการขาย	590,183,500	92.58	751,223,316	87.13	725,988,505	86.66
รายได้จากการรับจ้างผลิต	17,256,781	2.71	7,864,904	0.91	30,844,840	3.68
เงินปันผลรับ	50,300	0.01	51,401	0.01	41,000	0.00
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	1,764,731	0.28	490,370	0.06	18,314,402	2.18
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์						
ชีวภาพ	219,569	0.03	445,892	0.05	-	-
รายได้อื่น	28,028,975	4.39	102,127,013	11.84	62,673,669	7.48
รวมรายได้	637,503,856	100.00	862,202,896	100.00	837,862,416	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต	530,041,298	83.14	684,876,489	79.43	699,631,792	83.50
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	17,952,560	2.82	19,385,410	2.25	17,912,514	2.14
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	81,996,434	12.86	89,212,987	10.35	90,227,643	10.77
ค่าตอบแทนกรรมการ	5,652,164	0.89	8,773,921	1.02	7,287,874	0.87
รวมค่าใช้จ่าย	635,642,456	99.71	802,248,807	93.05	815,059,823	97.28
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	1,861,400	0.29	59,954,089	6.95	22,802,593	2.72
รายได้ทางการเงิน	902,971	0.14	1,062,767	0.12	498,474	0.06
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(5,929,350)	(0.93)	(6,105,802)	(0.70)	(7,714,522)	(0.92)
ค่าเผ่อนี่สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(7,893,373)	(1.24)	83,582	0.01	63,894,182	7.63
ค่าเผ่อนการด้อยค่าของเงินลงทุน	(1,352,709)	(0.21)	(5,968,565)	(0.69)	(1,154,905)	(0.14)
ค่าเผ่อนการด้อยค่าของสินทรัพย์	(3,483,963)	(0.55)	(828,310)	(0.10)	(15,000,000)	(1.79)
รับรู้รายการกำไรจากการขายทรัพย์สินจากการเลิกกิจการ						
ของบริษัทย่อย	107,250,239	16.83	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน) จากบริษัทย่อยเลิกกิจการ	356,124	0.06	-	-	-	-
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของ						
สินทรัพย์ชีวภาพ	-	-	-	-	(827,761)	(0.10)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	144,242	0.02	(910,064)	(0.11)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	91,711,339	14.39	48,342,003	5.61	61,587,997	7.35
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,524,690)	(0.24)	(654,129)	(0.08)	(882,248)	(0.11)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	90,186,649	14.15	47,687,874	5.53	60,705,749	7.24

งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2563	ร้อยละ	2562	ร้อยละ	2561	ร้อยละ
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(4,800)	-	(3,400)	-	(7,800)	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(202,682)	(0.03)	(1,308,723)	(0.15)	(2,906,441)	(0.35)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(207,482)	(0.03)	(1,312,123)	(0.15)	(2,914,241)	(0.35)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	89,979,167	14.09	46,375,751	5.37	57,791,508	6.89
การแบ่งปันกำไร :						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	89,567,750	14.03	37,746,039	4.37	53,056,732	6.33
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	618,899	0.10	9,941,835	1.15	7,649,017	0.91
	90,186,649	14.13	47,687,874	5.52	60,705,749	7.24
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม:						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	89,304,040	13.99	36,540,078	4.23	50,296,190	6.00
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	675,127	0.11	9,835,673	1.14	7,495,318	0.89
	89,979,167	14.09	46,375,751	5.37	57,791,508	6.89
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	0.17		0.07		0.10	

รายการ	งบกระแสเงินสด ตรวจสอบแล้ว ณ 31 ธันวาคม (หน่วย:บาท)		
	2563	2562	2561
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	90,186,649	47,687,874	60,705,749
ปรับกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน:			
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,524,690	654,129	882,248
ค่าเสื่อมราคา-อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	2,122,269	2,174,662	2,174,659
ค่าเสื่อมราคา-อาคารและอุปกรณ์	15,346,146	18,143,575	20,753,682
ค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์สิทธิการใช้	15,001,433	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	7,964,173	(83,582)	(63,894,182)
หนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(70,800)	-	-
โอนกลับบัญชีปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	3,098	(2,445,442)	(40,281,368)
ขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,102,107	828,310	15,000,000
ขาดทุนจากการด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	2,381,856	-	-
ขาดทุนจากการเลิกใช้อุปกรณ์	115,940	-	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(1,629,477)	(490,370)	(18,314,402)
กำไรจากการชำระหนี้สินอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(383,295)	-	-
รับรู้กำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-ราคาทุน	(131,973,691)	-	-
รับรู้กำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-ค่าเสื่อมราคาสะสม	24,723,452	-	-
รับรู้กำไรจากการขายทรัพย์สินถาวร-ราคาทุน	(9,975,006)	-	-
รับรู้กำไรจากการขายทรัพย์สินถาวร-ค่าเสื่อมราคาสะสม	6,756,525	-	-
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	(219,569)	(445,892)	827,761
(กำไร)ขาดทุนจากบริษัทย่อยเล็กกิจการ	(356,124)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(144,242)	910,064
กำไรจากการซื้อส่วนได้เสียในบริษัทย่อยในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม	-	(10,391,512)	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,352,709	5,968,565	1,154,904
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ	-	682,726	317,580
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,423,899	6,361,414	1,426,219
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	203,821	(18,457)	(49,116)

รายการ	งบกระแสเงินสด ตรวจสอบแล้ว ณ 31 ธันวาคม (หน่วย:บาท)		
	2563	2562	2561
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
เงินปันผลรับ	(50,300)	(51,401)	(41,000)
ดอกเบี้ยรับ	(902,971)	(1,062,767)	(498,474)
ดอกเบี้ยจ่าย	5,929,350	6,105,802	7,714,522
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	219,524	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	31,796,408	73,473,392	(11,211,154)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	16,678,022	(26,531,732)	32,022,569
สินค้าคงเหลือ	258,847	22,248,142	36,186,258
สินทรัพย์ชีวภาพหมุนเวียน	1,609,726	(771,962)	60,342
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	218,429	1,363,125	286,597
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(4,042,178)	3,124,636	(1,809,387)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงาน เพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(5,435,873)	(19,959,124)	2,328,415
หนี้สินตามสัญญา-หมุนเวียน	1,468,303	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(382,726)	916,356	(959,301)
จ่ายประมาณการหนี้สินระยะยาว	-	(191,538)	(4,697,010)
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	(994,400)	(152,640)	(335,513)
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	41,174,558	53,518,655	51,871,816
จ่ายภาษีเงินได้	(3,817,309)	(3,861,456)	(5,598,003)
รับคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม	332,684	-	-
รับคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล	4,145,125	2,187,566	949,754
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	41,835,058	51,844,765	47,223,567
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดเพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย	-	7,485,495	-
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(98,175)	(102,460)	(65,538)
เงินสดรับจากบริษัทย่อยเลิกกิจการ	1,386,940	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทย่อย	-	(5,600,000)	-

รายการ	งบกระแสเงินสด ตรวจสอบแล้ว ณ 31 ธันวาคม (หน่วย:บาท)		
	2563	2562	2561
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	-	-	(409)
หุ้นทุนซื้อคืนเพิ่มขึ้น	(2,489,462)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	70,800	-	-
เงินสรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	-	5,000	-
เงินสรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,400,000	1,700,000	1,372
รับเงินปันผล	50,300	51,401	41,000
ดอกเบี้ยรับ	1,546,597	1,922,381	662,566
สินทรัพย์สินทริการใ้เพิ่มขึ้น	(425,080)	-	-
อุปกรณ์เพิ่มขึ้น	(32,120,016)	(12,818,135)	(10,513,965)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น	(2,381,856)	-	-
เงินสรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,554,714	629,818	18,781,423
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(29,505,238)	(6,726,500)	8,906,449
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น(ลดลง)	13,612,687	(8,910,435)	(20,625,435)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(40,000,000)	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(15,460,098)	(5,018,338)	(7,753,227)
จ่ายเงินปันผล	(5,470,637)	-	-
จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย	(578,125)	(578,140)	(1,409,615)
จ่ายดอกเบี้ยเป็นเงินสด	(5,929,350)	(6,105,802)	(7,654,702)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(13,825,523)	(60,612,715)	(37,442,979)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(1,495,703)	(15,494,450)	18,687,037
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	44,605,834	60,100,284	41,413,247
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	43,110,131	44,605,834	60,100,284

13.3 สรุปข้อมูลทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม	2563	2562	2561
บัญชีทางการเงินที่สำคัญ			
สินทรัพย์รวม	853.21	738.93	744.49
หนี้สินรวม	230.42	197.58	255.25
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	622.79	541.35	489.24
มูลค่าหุ้นที่เรียกชำระแล้ว	275.40	275.40	275.40
รายได้รวม	637.50	862.20	838.36
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	89.57	37.75	53.06
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.17	0.07	0.10
ค่าสถิติสำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
จำนวนทุนจดทะเบียน(ล้านหุ้น)	540	540	540
ราคาล่าสุด (บาท)	0.54	0.62	0.77
มูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาด	291.60	334.80	415.80
P/BV (เท่า)	0.60	0.66	1.06
P/E (เท่า)	N/A	2.89	N/A
มูลค่าหุ้นทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.91	1.00	0.91
อัตราจ่ายเงินปันผล (%)	13.17	12.80	N/A

13.4 อัตราส่วนทางการเงิน

		งบการเงินรวม 31 ธันวาคม		
		2563	2562	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.26	1.87	1.31
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.53	1.29	0.85
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	91.89	71.24	72.00
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	56.02	47.34	49.11
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	58.45	52.52	55.73
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	12.74	9.78	7.56
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	14.15	5.52	7.24
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	16.61	8.14	12.62
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	11.52	6.52	8.40
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	25.40	14.25	19.09
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.80	1.16	1.14
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.39	0.41	0.57
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	8.31	9.60	7.24
ข้อมูลต่อหุ้น				
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	0.17	0.07	0.10
ราคาตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	1.10	0.89	0.83
อัตราการเปลี่ยนแปลง				
สินทรัพย์รวม	ร้อยละ	15.47	(0.75)	3.04
หนี้สินรวม	ร้อยละ	16.62	(22.59)	(11.89)
รายได้ขายและรับจ้างผลิต	ร้อยละ	(19.98)	0.30	(4.39)
ต้นทุนขาย	ร้อยละ	(22.61)	(2.11)	0.19
รายได้รวม	ร้อยละ	(26.06)	2.97	3.36
ค่าใช้จ่ายรวม	ร้อยละ	(20.77)	5.02	(8.25)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	ร้อยละ	137.29	(28.86)	(220.92)

อัตราส่วนทางการเงิน กลุ่มอุตสาหกรรมและบริการ			
อัตราส่วนสภาพคล่อง [LIQUIDITY RATIO]			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	=	สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	=	(เงินสดและเงินฝากธนาคาร + หลักทรัพย์ในความต้องการ ของตลาด + ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ) / หนี้สินหมุนเวียน	(เท่า)
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	=	365 / อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(วัน)
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	=	365 / อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(วัน)
ระยะเวลารับหนี้	=	365 / อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(วัน)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร [PROFITABILITY RATIO]			
อัตรากำไรขั้นต้น	=	กำไรขั้นต้น / ขายสุทธิ	(%)
อัตรากำไรสุทธิ	=	กำไรสุทธิ / รายได้รวม	(%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	=	กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ / ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (เฉลี่ย)	(%)

อัตราส่วนทางการเงิน กลุ่มอุตสาหกรรมและบริการ			
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน [EFFICIENCY RATIO]			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	=	กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	(%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	=	(กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ + ค่าเสื่อมราคา) / สินทรัพย์ถาวรสุทธิ (เฉลี่ย)	(%)
อัตรากำไรสุทธิของสินทรัพย์	=	รายได้รวม / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	(เท่า)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน [FINANCIAL POLICY RATIO]			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(เท่า)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	=	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน + ภาษี / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน	(เท่า)
ข้อมูลต่อหุ้น			
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ ต่อหุ้น	=	กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ / จำนวนหุ้น	บาท
ราคาตามบัญชี ต่อหุ้น	=	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ / จำนวนหุ้น	บาท

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

การวิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สรุปได้ดังนี้

- **มาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน** กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่าย หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563 วันเริ่มต้นใช้มาตรฐานครั้งแรกกลุ่มบริษัทเลือกไม่ปรับปรุงกับกำไรสะสมและไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อน ที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี ตามงบการเงินรวม จัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย และ เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นรายการสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น มูลค่า 4.36 ล้านบาท และ ในปี 2563 กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า โดยพิจารณาตามวิธีการอย่างง่าย (Simplified approach) ในการบันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ จำนวน 8.57 ล้านบาทในงบการเงินรวมของบริษัท

- **มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า** กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติ โดยไม่มีการปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ กลุ่มบริษัทจะรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่ คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และรับรู้สินทรัพย์เท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่าย ซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีสินทรัพย์สิทธิการใช้ เพิ่มขึ้น 48.29 ล้านบาท และในปี 2563 มีสินทรัพย์สิทธิการใช้ เพิ่มขึ้นระหว่างปี 3.47 ล้านบาท หักมูลค่าค่าเสื่อมราคา จำนวน 15 ล้านบาท และลดลงจากการยกเลิกสัญญาระหว่างปี จำนวน 1.1 ล้านบาท มูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ 31 ธันวาคม 2563 มูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ ตามงบการเงินรวมมีจำนวน 37.75 ล้านบาท ในส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ผลสะสมจากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 เพิ่มขึ้น 36.75 ล้านบาท (รายละเอียดหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.4 หน้า 15)

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ (รายละเอียดหมายเหตุประกอบงบการเงินหน้า 14)

รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (NON-RECURRING ITEMS)

1. รายได้จากสำนักงานบังคับคดี ขายทอดตลาดทรัพย์สิน

ในปี 2563 บริษัทมีรายได้จากสำนักงานบังคับคดี ในการขายทอดตลาดทรัพย์สินของบริษัท บ้านแพนเอ็นจิเนียริง แอนด์ โซลคิง จำกัด จำนวน 4.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.43 ของมูลค่ารายได้อื่น

ที่มาของรายได้

เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2555 บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) “PAF” เป็นโจทก์ในฐานะผู้ค้าประกันหนี้ ฟ้องไล่เบี้ยให้ บริษัท บ้านแพน เอ็นจิเนียริง แอนด์ โซลคิง จำกัด “BEHC” รับผิดในจำนวนหนี้ที่ PAF ได้ชำระหนี้ให้กับ บริษัท บริหารสินทรัพย์ไทย แทน BEHC มูลค่าเงินต้นไม่รวมดอกเบี้ย จำนวน 178,599,942.87 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ศาลฎีกาพิพากษาให้ BEHC ชำระหนี้ให้กับ PAF บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) ได้ทำการบังคับคดีโดยการยึดทรัพย์

ในปี 2563 สำนักงานบังคับคดี ขายทอดตลาดทรัพย์สิน และได้รับชำระเงิน มีรายละเอียดดังนี้

1. ขายทอดตลาด ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง จังหวัด พระนครศรีอยุธยา เนื้อที่ 16 ตารางวา
 2. ขายทอดตลาด หุ่นสามัญ บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 5,533,602 หุ่น
- รวมเงินรับทั้งหมดจากการขายทอดตลาดทั้ง 2 รายการ ในปี 2563 จำนวน 4,043,246.13 บาท

ภาพรวมของการดำเนินงาน**1) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน**

ในปี 2563 บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายสินค้าและ รายได้จากการรับจ้างผลิตรวม 607.44 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 151.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.98 มีรายได้อื่น 28.03 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 74.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 72.55 ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต 530.04 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 154.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.61 ค่าใช้จ่ายในการขาย 17.95 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.39 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 81.99 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 7.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.09 มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 89.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 51.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 137.29 สินทรัพย์รวม 853.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 114.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.47หนี้สินรวม 230.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 32.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.62

อัตราส่วนทางการเงิน

ในปี 2563 บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีอัตราส่วนสภาพคล่อง ใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา ประกอบด้วยอัตราส่วนสภาพคล่อง อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ระยะเวลาชำระหนี้ ส่วนอัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร ในส่วนอัตรากำไรขั้นต้น ปี 2563 เท่ากับร้อยละ 12.74 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากต้นทุนขายและรับจ้างผลิตลดลง อัตรากำไรสุทธิ ปี 2562 เท่ากับร้อยละ 14.15 เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

โดยสรุปสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงและการวิเคราะห์ข้อมูลตามรายการที่สำคัญได้ ดังนี้

รายได้จากการขายและรายได้จากการรับจ้างผลิต

- ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายสินค้าและรับจ้างผลิต 607.44 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 151.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.98 มีรายละเอียดดังนี้

		รายได้จากการขายและรับจ้างผลิต			
		ปี 2563	ปี 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
		ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
ธุรกิจลงทุนในบริษัทอื่นและธุรกิจเกษตร	PAF	26.86	22.83	4.03	17.62
ธุรกิจผลิตรองเท้าและกระเป๋า	WBLP	61.06	53.44	7.62	14.26
ธุรกิจผลิตพื้นรองเท้า ชิ้นส่วนรองเท้า	AVF	287.16	350.52	(63.36)	(18.08)
	MTC	98.57	167.66	(69.09)	(41.21)
ธุรกิจสนับสนุนการผลิต					
■ ผลิตชิ้นส่วนพลาสติก / ยาง	PTX	106.19	124.63	(18.44)	(14.80)
■ ผลิตเชิงอุตสาหกรรมและตาไก่	PEI	27.60	40.00	(12.40)	(30.99)
รวมรายได้จากการขายและรับจ้างผลิต		607.44	759.08	(151.64)	(19.98)

สาเหตุหลักที่รายได้ลดลง เนื่องจาก รายได้ของ บริษัท แอดเวนเทจ ฟู้ดแวร์ จำกัด เป็นบริษัทผลิตพื้นรองเท้าและชิ้นส่วนรองเท้าที่ทำจากยาง ลดลงจากปีก่อน 63.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.08 รายได้ของบริษัท โมเดอร์นเทคโนโลยี คอมโพเนนท์ จำกัด เป็นบริษัทผลิตพื้นรองเท้าชั้นกลางและชิ้นส่วนรองเท้า ลดลงจากปีก่อน 69.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.21 และบริษัท พอนเท็กซ์(ประเทศไทย)จำกัด เป็นบริษัทผลิตแม่พิมพ์ฉีดพลาสติก และผลิตชิ้นส่วนพลาสติก ลดลงจากปีก่อน 18.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.80 เป็นผลกระทบจากสถานการณ์ Covid-19 บริษัทและบริษัทย่อย มีคำสั่งซื้อจากลูกค้าทั้งในและต่างประเทศลดลงประมาณ 3 เดือน กำลังการผลิตประมาณร้อยละ 70 และระบบการขนส่งสินค้าไปต่างประเทศหยุดชะงัก

งบการเงินเฉพาะกิจการ รายได้จากการขายสินค้าเกษตรอินทรีย์ รวม 26.86 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 เพิ่มขึ้น 4.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.62 เนื่องจาก มีรายได้จากการส่งออกผลผลิตเกษตรอินทรีย์ ได้แก่ หน่อไม้ฝรั่ง ไปประเทศญี่ปุ่น 10.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 4.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 67.46

เงินปันผลรับ

● ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินปันผลรับ 0.05 ล้านบาท ได้รับเงินปันผลจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง 2 แห่ง คือ บจก.ทรัพย์สินสหพัฒน์ 0.05 ล้านบาท และ บมจ.บุคคินิวส์ดี 0.0003 ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายได้เงินปันผลรับ จำนวน 2.95 ล้านบาท ได้รับจาก บริษัทย่อย 1 แห่ง คือ บริษัท แอดเวนเทจ ฟู้ดแวร์ จำกัด จำนวน 2.90 ล้านบาท และได้รับจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง 2 แห่งข้างต้น จำนวน 0.05 ล้านบาท

กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร

● ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ เป็นเงิน จำนวน 1.76 ล้านบาท เกิดจาก ขายเครื่องจักรและอุปกรณ์เก่าที่หมดอายุการใช้งาน ให้กับบุคคลภายนอก

งบการเงินเฉพาะกิจการ ในปี 2563 มีกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ 0.49 ล้านบาท จากการขายอุปกรณ์และวัสดุที่ไม่ได้ใช้งานให้กับบุคคลภายนอก

กำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ

● งบการเงินเฉพาะกิจการ ในปี 2563 มีกำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ จำนวน 0.22 ล้านบาท เกิดจาก ผลต่างระหว่างราคายุติธรรมกับราคาทุนของผลผลิตเกษตรอินทรีย์

รายได้อื่น

● ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้อื่น 28.03 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม	
	2563	2562
ปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างจ่ายค้างนาน	4.61	4.82
ค่าเช่ารับ *	11.14	11.51
ค่าบริการรับ *	-	0.21
รายได้จากการขายวัตถุดิบ และ เศษวัสดุ	2.52	1.74
รายได้จากผลต่างระหว่างเงินสดจ่ายซื้อหุ้นบริษัท เพค อินดัสทรีส์ จำกัด กับ มูลค่าสินทรัพย์สุทธิ	-	10.39

รายได้เรียกเก็บค่าปรับลูกค้าจ่ายเงินเกินกำหนด	0.13	0.67
รายได้จากสำนักงานบังคับคดี ขายทอดตลาดทรัพย์สิน ของบริษัท บ้านแพนเอ็นจิเนียริง แอนด์ โฮลดิ้ง จำกัด	4.04	67.32
อื่น ๆ *	5.59	5.47
รวมรายได้อื่น	28.03	102.13

หมายเหตุ * เป็นรายการรายได้ที่เกิดขึ้นเป็นประจําต่อเนื่องไปในอนาคต

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 193/34 กำหนดให้สิทธิเรียกร้องเกี่ยวกับหนี้สินที่เกิดจากการประกอบกิจการค้ามีอายุความ 2 ปี ดังนั้นกลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้การค้างงานเกิน 5-7 ปี (นับจากวันที่เกิดรายการค้า) กลุ่มบริษัทบันทึกปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างงาน ในปี 2563 จำนวน 4.61 ล้านบาท

- งบการเงินเฉพาะกิจการ รายได้อื่นประกอบด้วย

รายการ	2563	%	2562	%	เพิ่ม (ลด)	
					ล้านบาท	%
* ค่าเช่ารับ	11.15	65.02	11.51	14.33	(0.36)	(3.22)
ค่าบริการรับ	-	-	0.58	0.73	(0.58)	(100.00)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	0.06	0.08	(0.06)	(100.00)
ปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ค้างงาน	1.52	8.88	0.68	0.85	0.84	122.99
รายได้จากสำนักงานบังคับคดี ขาย ทอดตลาดทรัพย์สิน ของบริษัท บ้านแพนเอ็นจิเนียริง แอนด์ โฮลดิ้ง จำกัด	4.04	23.59	67.32	83.79	(63.28)	(93.99)
อื่นๆ	0.43	2.51	0.18	0.22	0.25	149.15
รวมรายได้อื่นๆ	17.14	100.00	80.33	100.00	(63.19)	(78.66)

หมายเหตุ * เป็นรายการรายได้ที่เกิดขึ้นเป็นประจําต่อเนื่องไปในอนาคต

- รายได้ค่าเช่ารับ เกิดจากรายได้ให้เช่าอาคารโรงงาน ให้บริษัท โรฟุ (ประเทศไทย) เช่าเพื่อใช้ในการประกอบการผลิตรองเท้าแบรนด์ KEEN

- ค่าบริการรับ เป็นรายได้จากการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมค่าประกัน

- รายได้อื่นจากการปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างงาน เกิดจากการปรับปรุงรายการประมาณการค่าใช้จ่ายที่ได้บันทึกไว้เกินกว่า 5 ปี

- รายได้จากสำนักงานบังคับคดี ขายทอดตลาดทรัพย์สินของ บริษัท บ้านแพนเอ็นจิเนียริง แอนด์ โฮลดิ้ง จำกัด (อธิบายไว้ในรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจํา (NON-RECURRING ITEMS) หน้า 157)

ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต

● ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและรับจ้างผลิต 530.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 87.26 ของรายได้จากการขายและรับจ้างผลิต ต่ำกว่าในปี 2562 จำนวน 154.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.61 โดยต้นทุนขายและรับจ้างผลิต ลดลงจากสัดส่วนยอดขายธุรกิจผลิตพื้นรองเท้า ชิ้นส่วนรองเท้าลดลง 130.73 ล้านบาท และลดลงจากธุรกิจนิต ชิ้นส่วนพลาสติก/ยาง/แม่พิมพ์ลดลง 19.96 ล้านบาท และลดลงจากธุรกิจผลิตเชิงอุตสาหกรรมและตาไก่ จำนวน 10.30 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายลดลง และจากการปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต และนโยบายการเจรจาต่อรองราคา

		ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต			
	ชื่อย่อ	ปี 2563	ปี 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	บริษัท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
ธุรกิจลงทุนในบริษัทอื่นและธุรกิจเกษตรอินทรีย์	PAF	22.47	25.00	(2.53)	(10.12)
ธุรกิจผลิตรองเท้าและกระเป๋า	WBLP	53.71	45.03	8.68	19.29
ธุรกิจผลิตพื้นรองเท้า ชิ้นส่วนรองเท้า	AVF	213.65	265.39	(51.74)	(19.50)
	MTC	138.36	217.35	(78.99)	(36.34)
ธุรกิจสนับสนุนการผลิต					
■ นิตชิ้นส่วนพลาสติก / ยาง / แม่พิมพ์	PTX	82.30	102.26	(19.96)	(19.52)
■ ผลิตเชิงอุตสาหกรรมและตาไก่	PEI	19.55	29.85	(10.30)	(34.49)
ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต		530.04	684.88	(154.84)	(22.61)

งบการเงินเฉพาะกิจการ ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต ลดลงจากปี 2562 จำนวน 2.53 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากต้นทุนขายธุรกิจเกษตรอินทรีย์ เนื่องจากการปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต และนโยบายการเจรจาต่อรองราคา ส่งผลทำให้บริษัทฯ กำไรขั้นต้น 4.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.74

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

● ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย 17.95 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.39 ส่วนใหญ่เกิดจาก ค่าใช้จ่ายส่งออกสินค้าขายต่างประเทศที่ลดลง

งบการเงินเฉพาะกิจการ มีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย 8.57 ล้านบาท สูงขึ้นจากปีก่อน 4.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92.71 จากการจัดส่งสินค้า ออกบูธ จัดจำหน่ายสินค้าเกษตรอินทรีย์และค่าใช้จ่ายส่งออก

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

● ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 82.00 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 7.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.09 เนื่องจาก สาเหตุหลักสืบเนื่องจากสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

งบการเงินเฉพาะกิจการ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 24.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.06 สาเหตุหลักเกิดจาก เงินเดือนและสวัสดิการ ค่าใช้จ่ายวัสดุสิ้นเปลือง ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา

ค่าตอบแทนกรรมการ

- ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าตอบแทนกรรมการ 5.65 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.58

งบการเงินเฉพาะกิจการ มีค่าตอบแทนกรรมการ 4.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.11

ต้นทุนทางการเงิน

- ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 5.93 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.89 สาเหตุหลักเกิดจาก บริษัทชำระคืนเงินกู้ยืมให้คุณบุญยสิทธิ์ โชควัฒนา เดือนพฤศจิกายน 2562 จำนวน 40 ล้านบาท

โอนกลับ(หนี้สงสัยจะสูญ)

- ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 7.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 7.98 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจาก ในปี 2563 ผลกระทบตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน รายการ โอนกลับ(หนี้สงสัยจะสูญ) บันทึกรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิต จำนวน 8.50 ล้านบาท โดยใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า และโอนกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 0.61 ล้านบาท

ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

- ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย บันทึกค่าเผื่อด้อยค่าของเงินลงทุน จำนวน 1.35 ล้านบาท เกิดจาก บริษัท สหผลผลิต จำกัด จำนวน 1.35 ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ บันทึกค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัท สหผลผลิต จำกัด จำนวน 0.81 ล้านบาท

บริษัทย่อย/บริษัทร่วม	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ ปี 2563	ค่าเผื่อการด้อยค่าของ เงินลงทุน
บริษัท สหผลผลิต จำกัด	(16,453,125.07)*	811,626

หมายเหตุ * กำไร(ขาดทุน) จากงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ก่อนตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

งบการเงินเฉพาะกิจการ บันทึกค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด จำนวน 1.64 ล้านบาท สาเหตุจาก บริษัท ฟู้ดแวร์เทค 1530 จำกัด จดทะเบียนเลิกบริษัทเมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2563 โอนหุ้นบริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด จำนวน 1,642,383 หุ้น ให้กับบริษัทในฐานะผู้ถือหุ้น

กำไรจากการโอนเงินลงทุนเพื่อจ่ายชำระหนี้

งบการเงินเฉพาะกิจการ เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2563 บริษัทโอนหุ้นบริษัท โมเดอร์น เทคโนโลยี คอมโพเนนท์ จำกัด จำนวน 888,895 หุ้น ราคาหุ้นตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นเงิน 18.30 บาทต่อหุ้น เป็นเงิน 16.27 ล้านบาท เพื่อชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 19 ล้านบาทและเจ้าหนี้ค่าหุ้นจำนวน 9.97 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 28.97 ล้านบาทให้แก่ บริษัท ฟอนเท็กซ์(ประเทศไทย) จำกัด จึงทำให้บริษัทมีกำไรจากการโอนหุ้นชำระหนี้ 12.70 บาท

รับรู้รายการกำไรจากการขายทรัพย์สินจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย

- ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บันทึกรับรู้รายการกำไรจากการขายทรัพย์สินจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย จำนวน 107.25 ล้านบาท เกิดจาก บริษัท ฟู้ดแวย์เทค 1530 จำกัด(บริษัทย่อย) จดทะเบียนเลิกกิจการ บริษัทจึงบันทึกกำไรจากการขายทรัพย์สินที่บริษัทย่อยรับรู้กำไรดังกล่าวในงบการเงินของบริษัทย่อย มารับรู้ในงบการเงินรวม

กำไร(ขาดทุน)จากบริษัทย่อยเลิกกิจการ**กลับรายการค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย**

- ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันเลิกกิจการ จำนวน 69.09 ล้านบาท บริษัท ฟู้ดแวย์เทค 1530 จำกัด (บริษัทย่อย) หยุดดำเนินงาน และจดทะเบียนเลิกบริษัท ได้โอนทรัพย์สินแบ่งคืนให้บริษัทในฐานะผู้ถือหุ้น จำนวน 69.45 ล้านบาท ทำให้มีกำไรจากการโอนสินทรัพย์ของบริษัทย่อยที่เลิกกิจการ จำนวน 0.35 ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ ในปี 2563 บริษัทกลับรายการขาดทุนด้อยค่าเงินลงทุน จำนวน 483.96 ล้านบาท ของ บริษัทย่อย 2 แห่งที่จดทะเบียนเลิกบริษัทและแบ่งคืนทรัพย์สินให้บริษัทในฐานะผู้ถือหุ้น จำนวน 70.83 ล้านบาท และบริษัทกลับรายการขาดทุนด้อยค่าเงินลงทุน จำนวน 483.96 ล้านบาท จึงทำให้บริษัทมีกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทย่อยเลิกกิจการ จำนวน 413.13 ล้านบาท (รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินหน้า 31)

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์

- ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม มีรายการค่าเผื่อด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวน 3.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 2.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 320.61 เนื่องจาก บริษัท ฟู้ดแวย์เทค 1530 จำกัด จดทะเบียนเลิกบริษัท เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2563 และได้โอนที่ดิน จำนวน 18 แปลง เนื้อที่ 68-1-67 ไร่ อำเภอละหาร ตำบลปลวกแดง จังหวัดระยอง ให้กับบริษัทในฐานะผู้ถือหุ้น โดยมีค่าธรรมเนียมและค่าภาษีที่ชำระโดยบริษัท จำนวน 2.38 ล้านบาท บริษัทจึงบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์สำหรับค่าธรรมเนียมและค่าภาษีในการโอนที่ดิน

กำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท

- ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย

อัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 12.74 เพิ่มขึ้นจากปี 2562 สาเหตุหลักที่ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากได้อธิบายไว้ในรายการวิเคราะห์ข้างต้น

อัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 14.15 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ร้อยละ 16.61

ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 89.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 51.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 137.29 มีกำไรต่อหุ้น 0.17 บาทต่อหุ้น และกำไรสุทธิตามงบเฉพาะกิจการ 61.50 ล้านบาท กำไรสุทธิต่อหุ้น 0.08 บาทต่อหุ้น

2) การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 853.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 114.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.47 เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมปีก่อนจำนวน 738.93 ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 559.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.57 เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมปีก่อนจำนวน 524.63 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่สำคัญ สรุปได้ดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 271.56 ล้านบาท ลดลง 29.69 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.86 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนจำนวน 301.25 ล้านบาท ประกอบด้วยรายการ ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 43.11 ล้านบาท ลดลง 1.50 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.35 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนจำนวน 44.61 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากใช้ในกิจการ

งบการเงินเฉพาะกิจการ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 1.86 ล้านบาท ลดลง 4.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70.40 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 5.47 ล้านบาท

- ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 141 ล้านบาท ลดลง 24.00 ล้านบาทหรือร้อยละ 14.55 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 165 ล้านบาท สาเหตุลดลงเกิดจาก กลุ่มบริษัท ได้บันทึกรายการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ในปี 2563 ประมาณ 8.56 ล้านบาท และลดลงจากได้รับชำระ อัตราการหมุนเวียนของบริษัทและบริษัทย่อย เท่ากับ 91.89 วัน เมื่อเทียบกับปีก่อน 71.63 วัน

- ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี จำนวน 2.50 ล้านบาท ลดลง 2.40 ล้านบาทหรือร้อยละ 48.98 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน 4.90 ล้านบาท และมีรายการเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับ บริษัท เนเชอรัลอาร์ต แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน 16 มีรายละเอียดดังนี้

	จำนวนเงิน (พันบาท)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-
เพิ่มขึ้น	4,900
ลดลง	(2,400)
รวม	2,500
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(4,900)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563-สุทธิ	-

- **สินค้ำคงเหลือ**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินค้ำคงเหลือ จำนวน 81.22 ล้านบาท ลดลง 0.26 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.32 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 81.48 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	เพิ่ม(ลด)
สินค้าสำเร็จรูป	26.50	32.67	(6.17)
งานระหว่างทำ	20.31	16.37	3.94
วัตถุดิบ	31.20	26.81	4.40
วัตถุดิบระหว่างทาง	0.35	2.21	(1.86)
วัสดุสิ้นเปลือง	2.86	3.43	(0.57)
รวม	81.22	81.48	(0.26)

สินค้ำคงเหลือลดลง ในส่วนของสินค้าสำเร็จรูป ลดลงจากปีก่อน 6.17 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจาก ควบคุมกำหนดส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้า และ เพิ่มขึ้นในส่วนของวัตถุดิบ และ งานระหว่างทำ เนื่องจากในปี 2563 เกิดสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จึงส่งผลให้วัตถุดิบและงานระหว่างทำ ซึ่งพร้อมที่จะผลิตเพื่อส่งมอบหยุดชะงัก เนื่องจากลูกค้าขอการรับสินค้าและขอการส่งสินค้า

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีนโยบายบันทึกสำรองการเสื่อมสภาพหรือล้าสมัยของสินค้าและวัตถุดิบ คือ อายุสินค้าและวัตถุดิบเกิน 1 ปี จะบันทึกสำรองการเสื่อมสภาพ แต่ทั้งนี้จะพิจารณาถึงประโยชน์ในเชิงเศรษฐกิจหากมีแนวโน้มที่สามารถใช้ประโยชน์จากสินค้าและวัตถุดิบที่มีอายุเกิน 1 ปี อย่างไรก็ดีตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อย ได้บันทึกสำรองการเสื่อมสภาพหรือล้าสมัยของสินค้าและวัตถุดิบอย่างเพียงพอ

ในระหว่างปี 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการปรับลดสินค้ำคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิ จำนวน 2.163 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.003 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.14 เมื่อเทียบกับปีก่อน จำนวน 2.160 ล้านบาท บันทึกด้อยค่าสินค้ำคงเหลือของ บริษัท ดับเบิลยูบีแอลพี จำกัด จำนวน 1.80 ล้านบาท และ บริษัท พอนเท็กซ์ (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 0.36 ล้านบาท และบริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกรายการปรับลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือ 0.003 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดปรับลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือ ดังนี้

ปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
บริษัท	ปี 2562	ปี 2562	(เพิ่มขึ้น) ลดลง
บจ.ดับเบิลยู บีแอลพี	(1.75)	(1.75)	(0.05)
บจ.พอนเท็กซ์(ประเทศไทย)	(0.41)	(0.41)	0.05
รวม	(2.16)	(2.16)	-

งบการเงินเฉพาะกิจการ เนื่องจากบริษัทฯ ลงทุนในธุรกิจเกษตรอินทรีย์ จึงมีสินค้ำคงเหลือ รวม 1.33 ล้านบาท ประกอบด้วย สินค้าสำเร็จรูป 0.38 ล้านบาท วัตถุดิบ 0.59 ล้านบาท และ วัสดุสิ้นเปลือง 0.36 ล้านบาท

- สินทรัพย์ชีวภาพหมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่หมุนเวียน จำนวน 1.38 ล้านบาท สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่หมุนเวียน ได้แก่ พืชผักเกษตรอินทรีย์ ที่ถูกเก็บเกี่ยวตามอายุของพืชผักเกษตรอินทรีย์แต่ละชนิด ได้แก่ ผักสลัด ผักสมุนไพร ผักใบ ผักผล ผักหัว ในปี 2563 บริษัทฯมีผลผลิตจากการปลูกผักอินทรีย์ 11.97 ล้านบาท และเก็บเกี่ยวเพื่อจำหน่าย 13.58 ล้านบาท และ บริษัทฯมีผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าชุดกรรมสินทรัพย์ชีวภาพ จำนวน 0.22 ล้านบาท จากผลต่างระหว่างราคาชุดกรรมกับราคาทุนของเกษตรอินทรีย์

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 581.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 143.97 ล้านบาทหรือร้อยละ 32.89 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนจำนวน 437.68 ล้านบาท ประกอบด้วยรายการ ดังนี้

- เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน จำนวน 14.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.10 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน จำนวน 14.19 ล้านบาท

- เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทร่วม 4 บริษัท จำนวน 404.86 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 12.89 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัท เพค อินดัสทรีส์ จำกัด เปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย และ บริษัทร่วมอีก 4 บริษัท ได้หยุดดำเนินกิจการและบางแห่งมีผลขาดทุนเกินทุน บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว จำนวน 404.85 ล้านบาท ซึ่งในจำนวนนี้ บริษัท พี.แอล.จอห์น อินดัสทรีส์ จำกัด อยู่ระหว่างการชำระบัญชี เนื่องจาก บริษัท พี.แอล.จอห์น อินดัสทรีส์ จำกัด ยังคงมีภาระหนี้สินเงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวน 13.45 ล้านบาท (ตามงบการเงิน ณ วันเลิกกิจการ ณ วันที่ 21 มิถุนายน 2555)

- เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 2.97 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.27 สาเหตุเนื่องจาก บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน ในใบจก.สหผลพืช 0 1.35 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินงานบริษัทดังกล่าวขาดทุน

- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 425.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 107.53 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 33.85 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 317.69 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเนื่องจากรับรู้รายการกำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อยจำนวน 112.36 ล้านบาท ลดลงจากบริษัทย่อยโอนชำระหนี้ด้วยอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 2.71 ล้านบาท และลดลงด้วยค่าเสื่อมราคาจำนวน 2.12 ล้านบาท

- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ จำนวน 85.88 ล้านบาท ลดลง 0.68 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 0.79 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนจำนวน 86.56 ล้านบาท ลดลงจากบันทึกค่าเสื่อมราคา

- ค่าความนิยม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย หมายเหตุประกอบงบ ข้อ 18. มีค่าความนิยม 11.07 ล้านบาท และบันทึกค่าเพื่อการด้อยค่าความนิยมแล้วทั้งจำนวน

สาเหตุการตั้งด้อยค่าค่าความนิยม ในปี 2552 บริษัทฯ บันทึกด้อยค่าความนิยม ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 เรื่อง การรวมธุรกิจในเรื่อง ค่าความนิยมและค่าความนิยมติดลบ บริษัทฯ ได้เปลี่ยนนโยบาย การรับรู้ค่าความนิยม จากเดิมทยอยรับรู้ค่าความนิยม ตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามจำนวนปี มาเป็นหยุดตัดจำหน่าย และพิจารณาค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และเปลี่ยนนโยบาย การรับรู้ค่าความนิยมติดลบ จากเดิมทยอยรับรู้ค่าความนิยมติดลบ เป็นรายได้ตามจำนวนปี มาปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด (อ้างอิง รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ตรวจสอบโดย สำนักงานสอบบัญชี ดี ไอ เอ)

- สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียน จำนวน 3.89 ล้านบาท เนื่องจาก ในปี 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมเงินจาก บริษัท พี เอ แคปปิตอล จำกัด (บริษัท ร่วม) เป็นที่ดิน อำเภอสว่างพูนและอำเภอกุหลาบ จังหวัดเลย เนื้อที่รวม 671-3-0 ไร่ ซึ่งมีพืชเศรษฐกิจในที่ดิน ประกอบด้วยไม้สัก ไม้มะค่า ไม้แดง และไม้ประดู่ จำนวน 12.60 ล้านบาท เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เกษตรกรรม จึงจัดประเภทพืชเศรษฐกิจดังกล่าวเป็น สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียน มูลค่าไม้เศรษฐกิจที่บันทึกในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 แสดงมูลค่าตามราคาตลาดที่ตกลงกันระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่งตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ และโอนหนี้ ซึ่งราคาดังกล่าวประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ บริษัท โกรเอสทีเมชั่น จำกัด โดยในปี 2560 บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินราคาไม้เศรษฐกิจใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระ บริษัท 15 ที่ปรึกษาธุรกิจ จำกัด แล้วพบว่ามูลค่ายุติธรรมของไม้เศรษฐกิจลดลง ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้บันทึกผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของไม้เศรษฐกิจในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมในปี 2560

และเนื่องจากบริษัทฯ บันทึกการสินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่ไม่หมุนเวียนด้วยการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการ โอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรม แบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะดำเนินการตามข้อกำหนดและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ได้แก่

1) พระราชบัญญัติสวนป่า พ.ศ.2535 ประชาชนสามารถปลูกต้นไม้ในที่ของตนเองที่มีกรรมสิทธิ์ได้ สำหรับการตัดไม้สักหรือการทำไม้ออก ผู้ปลูกต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติสวนป่า พ.ศ.2535 โดยการนำที่ดินที่ปลูกไม้สักไปขึ้นทะเบียนสวนป่า กรมป่าไม้จะออกหนังสือรับรองการเป็นสวนป่า และให้ผู้ปลูกจัดทำรายการบัญชีไม้(สป.15) ไว้ควบคุมการตัดไม้และใช้สำหรับ

แสดงเมื่อนำไม้เคลื่อน ปัจจุบันพระราชบัญญัติสวนป่าพ.ศ.2535 ซึ่งมีการแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสวนป่า (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2558

2) พระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. 2484 พระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. 2484 ได้กำหนดศักดิ์เป็น ไม้หวงห้ามประเภท ก ไม่ว่าจะขึ้นที่ใด เมื่อจะทำการตัดต้องมีการขออนุญาตและค่าภาคหลวง ซึ่งเมื่อรัฐบาลได้สนับสนุนและส่งเสริมให้ประชาชนปลูกสวนป่า จึงได้ออกกฎหมาย คือ พระราชบัญญัติสวนป่า พ.ศ.2535 เพื่อให้ผู้ปลูกสวนป่า สามารถตัดไม้สัก เพื่อความสะดวกและไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย เพียงแต่มีระเบียบ และขั้นตอนในการปฏิบัติ โดยการขึ้นทะเบียนสวนป่าการแจ้งตัดการจัดทำบัญชีไม้

3) พระราชบัญญัติเชื้อโซยนต์ พ.ศ. 2545 ประกาศมาใช้เพื่อป้องกัน และปราบปรามการลักลอบตัดไม้ทำลายป่า โดยควบคุมการมีไว้ในครอบครอง และการนำเข้ามาในราชอาณาจักร ภาคเอกชนสามารถมีครอบครองได้โดยขออนุญาต และขึ้นทะเบียนเชื้อ-โซยนต์ กับพนักงานเจ้าหน้าที่ของรัฐในแต่ละจังหวัด ซึ่งต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และขั้นตอนในการขออนุญาต

4) พระราชกฤษฎีกากำหนดไม้หวงห้าม พ.ศ. 2543 ประกาศใช้เนื่องจากไม้บางชนิดมีคุณภาพดีบางชนิดมีราคาสูง และบางชนิดก็หายากซึ่งมีบุคคลนิยมทำออกมาเพื่อการค้า หรือประกอบการอุตสาหกรรมเป็นปริมาณมาก และการทำไม้ดังกล่าวนี้ ได้กระทำไปโดยมุ่งหวังที่จะได้ไม้เป็นปริมาณมากแต่ฝ่ายเดียว หากคำนึงถึงความเสียหายของพรรณไม้แต่อย่างใดไม่ เช่น ตัดฟันไม้ทุกชนิดและทุกขนาดอันขัดต่อหลักวิชาการทั้งนี้เพื่อความสะดวกหรือมุ่งหวังที่จะได้ไม้ออกมาเป็นสินค้าเป็นปริมาณมาก จนเกินกำลังแห่งการยังผลอันเป็นไปตามธรรมชาติแห่งป่าไม้ เป็นเหตุให้ไม้ชนิดนี้มีค่า หรือหายากเป็นอันตรายหรือเสื่อมสลายพันธุ์ไปจึงจำเป็นต้องกำหนดไม้หวงห้าม เพื่อประโยชน์ในการควบคุมบำรุงรักษาป่าไม้อันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสืบไป

● ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจ่ายล่วงหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจ่ายล่วงหน้า จำนวน 2.36 ล้านบาท ลดลง 3.51 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 59.77 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 5.87 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับคืนภาษีหัก ณ ที่จ่ายจ่ายล่วงหน้าจำนวนรวม 4.15 ล้านบาท

● สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 5.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.56 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 157.83 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 2.26 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจาก บริษัท แอดเวนเทจ ฟู้ดแวย์ มีการจ่ายเงินมัดจำค่าซื้อเครื่องจักร จำนวน 2.09 ล้านบาท

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 230.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.84 ล้านบาทหรือร้อยละ 16.62 เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวมปีก่อนจำนวน 197.58 ล้านบาท ประกอบด้วย

● หนี้สินหมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินหมุนเวียน 120.38 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 40.70 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 25.27 สาเหตุหลักเกิดจาก การจัดประเภทเงินกู้ยืม คุณบุญยสิทธิ์ โชควัฒนา จำนวน 60.00 ล้านบาท จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นครบกำหนดชำระ จำนวน 6.91 ล้านบาท และ เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 13.61 ล้านบาท

- หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินไม่หมุนเวียน 110.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 73.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 201.50 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน จำนวน 36.50 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการจัดประเภทเงินกู้ยืม คุณบุณยสิทธิ์ โชควัฒนา จำนวน 60.00 ล้านบาท จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

- ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2563 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 622.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 81.44 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.04 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 541.35 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

3) สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

- แหล่งที่มาของเงินทุน

แหล่งที่มาของเงินทุนในการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ไม่มีผลกระทบต่อแหล่งที่มาของเงินทุน เนื่องจากแหล่งที่มาของเงินทุนส่วนใหญ่มาจาก เงินทุนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย นอกจากนี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ เพื่อเป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนและรองรับการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

- รายจ่ายลงทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายจ่ายการลงทุนในการซื้อเครื่องจักรใหม่เพื่อเพิ่มยอดขายได้ โดยเสนอสินค้ารูปแบบใหม่ๆ ให้ลูกค้าเก่าและลูกค้าใหม่ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในกระบวนการผลิต ซึ่งนโยบายในการซื้อเครื่องจักรใหม่ บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะดำเนินการทำสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน

ในการจัดทำงบประมาณลงทุน จะกำหนดรายละเอียดที่เกิดขึ้นตลอดโครงการและทำการตัดสินใจเลือกโครงการจากงบประมาณกระแสเงินสด (Cash flow) ที่เกิดขึ้นของแต่ละโครงการและทำการประเมินความเหมาะสมรวมถึงผลตอบแทนที่คุ้มค่าต่อการลงทุน

- ความเพียงพอของสภาพคล่อง

สำหรับอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

		2563	2562	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.26	1.87	1.31
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.53	1.29	0.85
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	91.89	71.24	72.00
ระยะเวลายาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	56.02	47.34	49.11
ระยะเวลารับหนี้	วัน	58.45	52.52	55.73

อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ปี 2563 สูงกว่าปี 2562 เนื่องจาก สินทรัพย์หมุนเวียนมากกว่าหนี้สินหมุนเวียน ทำให้มีความคล่องตัวในการชำระหนี้ระยะสั้นมากขึ้น จึงไม่ส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องของกลุ่มบริษัท อีกทั้งกลุ่มบริษัทยังคงมีวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงิน

ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ปี 2563 เพิ่มขึ้นจาก 72 วันเป็น 92 วัน ส่วนใหญ่เกิดจากลูกค้าในกลุ่มธุรกิจจัดซื้อส่วนรองเท้าพลาสติกเพื่อส่งมอบให้กับลูกค้าผลิตรองเท้ากีฬา ไม่ชำระค่าสินค้าเนื่องจาก ลูกค้าติดผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 ทำให้ไม่สามารถผลิตและส่งออกสินค้าไปยังต่างประเทศและในประเทศได้ และกลุ่มลูกค้าผลิตกล่องเก็บสายไฟ เนื่องจากบริษัทผลิตและทะขอยส่งมอบให้กับลูกค้า จึงส่งผลกระทบต่อระบบการวางบิลและระยะเวลาการรับชำระเงิน จากสถานการณ์ดังกล่าว ฝ่ายบริหารกำหนดนโยบายโดยให้พิจารณาทบวงเงินสินเชื่อในการให้เครดิตกับลูกค้าแต่ละราย และยังคงใช้มาตรการในการพิจารณาชำระหนี้ค่าสินค้าจากลูกค้าหนี้ค้างชำระค้างนาน โดยใช้มาตรการกำหนดวงเงินการจ่ายชำระหนี้ค่าสินค้าที่ค้างค้างเดิม และพิจารณาเครดิตเทอมสำหรับการสั่งซื้อสินค้าใหม่ ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ปี 2563 เพิ่มขึ้นจาก 47 วันเป็น 56 วัน

ระยะเวลาจ่ายชำระหนี้ ปี 2563 เพิ่มขึ้นจาก 52 วันเป็น 58 วัน

		2563	2562	2561
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.39	0.41	0.57
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	8.31	9.60	7.24

ในปี 2563 มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.39 เท่า เนื่องจาก หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จาก 541 ล้านบาทเป็น 623 ล้านบาท จึงทำให้บริษัทและบริษัทย่อย ยังคงมีความสามารถในการชำระหนี้ บริษัทย่อยมีหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ซื้อเครื่องจักรและยานพาหนะตามสัญญาเช่า มีรายละเอียดดังนี้ (หน่วย : ล้านบาท)

	หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2563
บริษัท แพนเอเชียฟู้ดแวร์ จำกัด (มหาชน)	0.98	2.23	3.21
บริษัท ดับเบิ้ลยูบีแอลพี จำกัด	0.90	1.08	1.98
บริษัท โมเดอร์น เทคโนโลยี คอมโพเน้นท์ จำกัด	7.30	6.73	14.03
บริษัท ฟอนเท็กซ์ (ประเทศไทย) จำกัด	1.21	0.42	1.63
บริษัท เพค อินดัสทรีส์ จำกัด	0.21	0.36	0.57
บริษัท แอดเวนเทจ ฟู้ดแวร์ จำกัด	5.36	5.51	10.87
รวม	15.96	16.33	32.29

ตามงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินกู้ยืมระยะยาวจาก นายบุญยสิทธิ์ โชควัฒนา จำนวน 60 ล้านบาท บริษัทฯ ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.90 ต่อปี ตามเงื่อนไขของสัญญา โดยมีที่ดิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จดจำนองเป็นประกัน 30 แปลง เนื้อที่รวม 235-3-45 ไร่

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีเงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 109.50 ล้านบาท โดยเป็นเงินกู้ยืมจาก นายบุญยสิทธิ์ โชควัฒนา จำนวน 60 ล้านบาท และกู้ยืมจากบริษัทย่อย บริษัทฯ จ่ายดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา ดังนี้

4) คุณภาพของสินทรัพย์

• ด้านเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายปี 2563 จำนวน 0.03 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีก่อน

• ด้านที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ ของบริษัทฯและบริษัทย่อย มูลค่าที่ปรากฏในงบการเงินแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม อาคารสำนักงานและอาคารโรงงานมีการปรับปรุงซ่อมแซมให้เหมาะสมกับการใช้งาน สำหรับเครื่องจักร มีการซื้อเครื่องจักรใหม่มาทดแทนเครื่องจักรเดิม และมีการบำรุงรักษาอย่างสม่ำเสมอ สำหรับอาคาร เครื่องจักร และอุปกรณ์ที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ บริษัทฯ ได้ดำเนินการจำหน่ายออกจากบัญชี

• อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯ มีการลงทุนในที่ดินและอาคารซึ่งถือไว้เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ได้มีการประเมินมูลค่ายุติธรรม ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 17 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

		2563	2562	2561
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	11.52	6.52	8.40
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	25.40	14.25	19.09
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.80	1.16	1.14

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (ROA)

• ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม ร้อยละ 11.52 เพิ่มขึ้นจากปี 2562 สาเหตุหลักที่ทำให้อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจาก บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรก่อนภาษีเงินได้ และ สินทรัพย์รวมเฉลี่ย เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จึงทำให้อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร

- ในปี 2563 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อย

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร ร้อยละ 25.40 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจาก ค่าไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท เพิ่มขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าสินทรัพย์ถาวรสุทธิเฉลี่ย จึงทำให้อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

5) สภาพคล่อง

- กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน**

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มียอดเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 41.84 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากกระแสเงินสดจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และกระแสเงินสดรับจากรับคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล

- กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน**

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มียอดเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน จำนวน 29.51 ล้านบาท เกิดจาก มีรายจ่ายลงทุนซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ 32.12 ล้านบาท ลงทุนซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 2.38 ล้านบาท และเงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 2.40 ล้านบาท

- กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน**

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มียอดเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 13.83 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า 15.46 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 5.48 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ยเป็นเงินสด 5.93 ล้านบาท และเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น 13.61 ล้านบาท

5) ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

- ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน**

บริษัทย่อย มีสัญญาเช่าและสัญญาบริการต่าง ๆ ซึ่งใช้ในการประกอบกิจการ อายุของสัญญามีระยะเวลา 12 เดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการ ในงบการเงินรวม 1.05 ล้านบาท

- ภาระค้ำประกัน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระค้ำประกันวงเงินกู้ยืมและวงเงินสินเชื่อให้แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน กับสถาบันการเงินเป็น จำนวน 97 ล้านบาท ประกอบด้วย

บริษัท	วงเงินค้ำประกัน (หน่วย : ล้านบาท)
บจก. บางกอกแอธเลติก	78
บจก. อินเตอร์เนชั่นแนลควิรตี้ฟู้ดแวย์	4
บจก. แพนคอมอินเตอร์เนชั่นแนล	6
บจก. พีเอฟ อินเตอร์เทค	3
บจก. โมเดอร์น เทคโนโลยี คอมโพเนนท์	5
บจก. รัตนนคร เอ็นจิเนียริง	1
รวม	97

- **คดีฟ้องร้อง**
- ไม่มี

6) ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

ปัจจัยภายนอก

- การใช้นวัตกรรมทางเทคโนโลยีมาใช้ในการเชื่อมโยงเครือข่าย Social media ในการสร้าง connection ใหม่ ๆ กับกลุ่มลูกค้า ซึ่งนวัตกรรมทางเทคโนโลยีจะเข้ามามีบทบาทต่อการทำธุรกิจ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อธุรกิจที่ไม่เตรียมรองรับความเปลี่ยนแปลงตามกระแสโลกธุรกิจ ซึ่งบริษัทได้ตระหนักถึงความสำคัญและได้มุ่งมั่นพัฒนาตลาด Online ในช่องทาง Social media ต่าง ๆ หลากหลายช่องทาง
- พฤติกรรมของผู้บริโภค
- จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อโคโรนา 2019 เป็นบทเรียนสำคัญยิ่งของกลุ่มบริษัท ซึ่งได้รับผลกระทบโดยตรงต่อธุรกิจ กลุ่มบริษัทจึงเน้นความสำคัญในการนำเทคโนโลยีมาใช้ชีวิตประจำวัน เพื่อสร้างเครือข่าย เชื่อมโยงหา Connection กับกลุ่มลูกค้า ผู้บริโภค คู่ค้า ผู้มีส่วนได้เสีย ให้มากที่สุด และมุ่งมั่นพัฒนาทีมงานให้ตระหนักถึงความสำคัญของการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการทำงานให้ใช้เทคโนโลยีมากขึ้น เพื่อการแข่งขันทางธุรกิจในอนาคตต่อไป

ปัจจัยภายใน

- บริษัทได้เปิดเผยปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หัวข้อ 32. “เครื่องมือทางการเงิน” และได้เผยแพร่ใน www.panasiafootwear.com